
CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

AZIENDA SPECIALEVAURSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N.3 DEL 18.01.2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA CONTABILE E

FISCALE AZIENDA SPECIALE VALIRSANNIO ANNO 2024

IL DIRETTORE
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 , contenente il Regolamento per la disciplina della gestione

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell'art. 4 della L.

580/93;

RICHIAMATE le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia

Sannio assunte con i poteri della Giunta Camera:

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da

parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio";

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione del!'Azienda

Speciale Vali sannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la

Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell ' Azienda Speciale

Valirsannio;

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell 'Azienda Speciale Valirsannio,

aggiornando lo Statuto aziendale;

• n. 45 del 27.06.2023 , con la quale è stata approvata, ai sensi dell 'art. 5 del vigente statuto

aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore

dell ' Azienda Speciale Valirsannio;

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale con i poteri

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore

dell' Azienda Speciale;

VISTA l'offerta/preventivo presentato previa consultazione dal Dott. Francesco Nittoli, già fornitore

del medesimo servizio per altra azienda speciale del sistema camerale e acquisita al protocollo

Valirsannio n. 100 del 12.01.2024 per un importo annuo pari a € 2.600 ,00 + Iva;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 , n. 36 (Codice dei contratti pubblici In attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici) ed in particolare l' art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 140.000 euro , anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che il preventivo/offerta trasmesso dalla ditta in parola è stato ritenuto pienamente

soddisfacente per le diverse esigenze aziendali, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e

regolare sotto il profilo contabile anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante

nel range attuale dei valori di mercato;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero cerio , secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria:



PRESO ATTO che:

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC dellO gennaio 2024 fino al 3O settembre
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 ,00 euro è consentito l'utilizzo
delI 'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP)
delI'Autorità;

CONSIDERATO, tuttavia, che è in corso l'iter amministrativo di adeguamento delle procedure di

affidamento di Valirsannio alla Circolare ANAC n. 582 del 13.12.2023;

VISTO il preventivo economico aziendale per l'anno corrente, approvato con Determinazione del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023 , e con

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con

funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023;

CONSIDERATO che il suddetto bilancio alla voce 8 - "Funzionamento" - PRESTAZIONI

PROFESSIONALI, prevede un importo di € 6.514,80 per le spese di consulenza del lavoro - Servizio di

affiancamento e supporto agli uffici aziendali per l'elaborazione delle buste paga e dei conseguenti

adempimenti dichiarativi previsti dalla legislazione fiscale, previdenziale e giurislavoristica;

PRESO ATTO che ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.

36 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell 'Azienda Speciale

Valirsannio;

DETERMINA
di considerare la narrativa di cUI in premessa parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

di affidare per le ragioni specificate in premessa e qui approvate mediante affidamento diretto ai

sensi dell 'art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 al Dott. Francesco Nittoli, del medesimo

servizio per altra azienda speciale del sistema camerale, il servizio di assistenza esterna per gli

adempimenti contabili legati alla predisposizione delle buste paga ed alla relativa linea dei

dichiarativi dell' Azienda Speciale, per l'anno 2024, al costo complessivo di € 2.600,00 + IVA,

secondo le condizioni di cui all 'offerta prot. 100/2024;

di prendere atto del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti del

professionista affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei contributi Numero

protocollo INPS 39116012 del 03/01/2024

di prendere atto che il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato a completamento delle

procedure obbligatorie previste dal vigente codice dei contratti pubblici

di autorizzare la dott.ssa Giovanna Petrillo -Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a

espletare le procedure tramite l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti

Pubblici (PCP) deII'ANAC;

di imputare I'importo di € 2600,00+ Iva alla voce 8 - "Funzionamento" - Prestazioni professionali

del bilancio corrente;

V,, (\,,. l ' . b']/ 1St ul rego anta conta l e
Il Respòn ~ i mministrativo-contabile

, /'
D sS1r-()-H~1Hla Petrillo

\


